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1. Úvod

V dnešní době jsou zdravotnická zařízení hodnocena jednak podle výše bezpečnosti

pro své pacienty a mírou profesionality svých zaměstnanců. Komplexně pochybení

zdravotníků se začíná, a do budoucnosti bude, stále více sledovat. Dnes je již velký

rozdíl mezi starší generací pacientů a nemocnými v produktivním věku. Prvně

jmenovaná skupina je z velké části oddaná svému lékaři a zdravotní sestře bez

jakýchkoliv námitek k léčebnému postupu. Mladší generace pacientů zaujímá postoj

konzumentů zdravotnických služeb a jejím mottem je důvěřovat, ale prověřovat. Větší

část viny by měl nést chybující zdravotník, ale i pacient může přispět k prevenci omylů

svým zodpovědným přístupem ke zdraví, svou obezřetností a informovaností,

dodržováním rad lékařů a také podněty, které zahrnují v krajním případě i stížnost na

poskytovatele péče. Pacienti by se tudíž měli chovat aktivně.

Může zdravotní sestra, která poškodí pacienta být profesionálem? Dle mého názoru

ano, i když pochybení profesionální samozřejmě není. Musíme však brát v úvahu

konkrétní případ. Zdravotníci nejsou žádní nadlidé. I ti nejlepší lékaři a zdravotní sestry

mohou udělat chybu. Leckdy jsou nuceni pracovat s minimálními zkušenostmi bez

dozoru, protože je nezbytné zachovat provoz oddělení a není, kdo by je dlouhodobě

zaučoval. Každý ovšem potřebuje individuální čas k tomu, aby byl schopen samostatně

se rozhodovat a efektivně si zorganizovat práci. A jako i v jiných profesích je praxe

velmi důležitá. Já, která pracuji deset let, jako sestra u lůžka, jsem denně svědkem chyb

lékařů i sester, kdy je poškozen pacient. I já jsem udělala také několik chyb. A to přesto,

že k zabránění chyb a omylů je ve zdravotnickém systému preventivně činěna řada

opatření.

Bakalářskou práci na téma Sorrorigenie jsem si vybrala, protože mě zajímaly názory

zdravotních sester a jejich zkušenosti se sorrorigenií. Dále, abych hlouběji porozuměla

tomuto, stále více aktuálnějšímu, problému. Celá závěrečná práce je psána pohledem

zdravotní sestry. Asi nebudeme schopni vyloučit riziko ve zdravotnictví. Byla bych moc

ráda, aby chyby na pacientech se vyskytovaly v co nejmenší možné míře, protože jsem

z praxe přesvědčená, že v mnohých případech jim lze předcházet.
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2. Teoretická část

2.1. Cíle teoretické části práce

- Vymezení pojmu sorrorigenie jako etického problému ve zdravotnictví

- Představy společnosti o zdravotní sestře jako profesionálním odborníkovi

v ošetřovatelství

- Představy pacienta o zdravotní sestře v ošetřovatelství

- Nastínit osobnost zdravotní sestry

- Podíl komunikace zdravotní sestry v sorrorigenii

- Zastoupení duševní hygieny u zdravotní sestry v prevenci sorrorigenie
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3. Pojem sorrorigenie

Odborný název sorrorigenie je tvořen latinsko-řeckými slovy, a to latinským výrazem

pro sestru (soror) a řeckým termínem (genie). Společně vytváří výraz sororigenie, který

znamená poškozování pacienta zdravotní sestrou. Jde jednak o poškozování somatické,

jednak (a to mnohem častěji) o poškozování psychické a pochopitelně o poškozování

kombinované (Mareš, 2002).

Nejsou to však pouze zdravotní sestry, které poškozují pacienta. Setkat se můžeme i

s odbornými termíny iatrogenie, egrotogenie, iatraliptagenie. Tyto výrazy znamenají

poškozování pacienta lékařem, spolupacientem, léčitelem.

Jako sorrorigenii lze i označit všeobecně přijímanou definici ,,nežádoucích událostí“

v souvislosti s poskytovanou zdravotní péčí.

Příklady některých nežádoucích událostí:

• záměna pacienta, výkonu, strany, či orgánu, na kterém má být výkon proveden

• chybné podání léku

• pády pacientů

• napadení pacienta

• poškození pacienta zdravotnickou technikou (např. popálení od elektrody na

operačním sále)

• poškození pacienta při výkonu (např. popálení během dezinfekce operačního

pole)

• záměna diety (podání jiného jídla, než má pacient ordinováno lékařem)

• únik informací ze zdravotnické dokumentace (Cesta ke kvalitnímu a

bezpečnějšímu zdravotnictví, portalkvality.mzcr.cz, 2009, on-line).
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3.1. Profese zdravotní sestry pohledem společnosti

Široká společnost vnímá zdravotní sestru různě. Každý z nás má určité představy o

tom, jak by měla vypadat ideální zdravotní sestra, který se nám vyjasní během života

prostřednictvím vlastních zkušeností. V tomto směru je společnost ovlivňována

inteligencí, potřebností, médii, prestiží profese. Osobní zkušenost může být příjemná,

nepříjemná, poučná, odstrašující. V souvislosti se sorrorigenií může být sestra

odsuzována, zpochybňována, není jí důvěřováno, někdy i omlouvána. Celkově je

chybování zdravotníků společností přijímáno nelibě.

Profesionální ošetřovatelská péče vyžaduje systematický přístup, speciální vědomosti,

a dovednosti, znalost psychologie, schopnost empatie, vyrovnanou osobnost

zdravotníka.

Role, kterou plní ošetřovatelská profese, nemůže být zcela oddělena od postavení a

role ženy. Existují tři možné představy:

1. Sestra pečovatelka

- Představa sestry jako náhrada milující, utěšující a pečující matky, která jedná

instinktivně a tyto úkoly plní jako své poslání

2. sestra v multidisciplinárním týmu

- Představa sestry, která podle nařízení lékaře plní zručně a efektivně některé

úkoly v rámci diagnostiky a léčení chorob

3. Autonomní sestra

- Představa sestry, která jedná a rozhoduje nezávisle, na základě svých vlastních

znalostí, dovedností a profesionální odpovědnosti při posuzování a řešení

individuálních problémů pacienta

Současné vymezení podoby sestry jako profesionála, zahrnuje následující prvky:

Ø Emocionální stránku a společenskou důležitost profesionální praxe

Ø Technickou kompetenci a dovednosti nezbytné pro profesionální praxi
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Ø Profesionální znalosti a vytvoření nezávislého úsudku a názoru

Ve společenském vývoji hraje roli mnoho faktorů např. důraz na zdraví a

soběstačnost lidí, stárnoucí populace, růst nákladů na zdravotní péči, která vyžaduje

výkonný management. Mezi další faktory patří zavádění nových vědeckých poznatků a

technologií, modifikace tradiční institucionální léčebné péče. Důraz na zdraví a běžnou

sebepéči bude zvyšovat poptávku po profesionálech v ošetřovatelství (Mastiliaková,

2005).

3.2. Zdravotní sestra pohledem pacienta

Nemocný člověk je zvýšeně úzkostlivý a citlivý a neúměrné projevy chování vůči

jeho osobě mohou pro něj znamenat nebezpečí poškození. Zdravotník, ať už lékař nebo

sestra, si někdy přestává uvědomovat, že jeho chování je sledováno i ostatními

nemocnými, kteří se mohou cítit přístupem zdravotníků dotčeni nebo poškozeni

(Zacharová a kol., 2007).

Podle postojů a postavení v práci a vztahu k nemocným můžeme rozlišovat několik

typů sester:

1. Rutinní – přesná, konkrétní, věcná, někdy se odpoutává od lidského přístupu

2. Herecky afektovaná - snaží se udělat dojem, získat si přízeň, uznání

3. Nervózní – neklidná, podrážděná, trpí nejistotou

4. Mužský typ – energická, rozhodná, dobrá organizátorka, racionální myšlení

5. Mateřský typ – milá, přátelská, chápající (Zacharová a kol., 2007).

Pacient může vnímat i jiné ukazatele, kterými se člověk projevuje navenek. Sestru

nemocný vnímá i z pohledu typologie osobnosti, jako sestru cholerickou,

melancholickou, sangvinickou, flegmatickou. V neposlední řadě ji vnímá i z pohledu

práce na oddělení, a to jako sestru v třísměnném provozu nebo jako specialistku, která

pracuje s velmi náročnou technikou (Zacharová a kol., 2007).
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 Vzhledem k tomu, že i sestry mohou ve svém povolání procházet mnohými

svízelnými situacemi, mohou být jejich projevy nálady i chování určitým způsobem

negativně ovlivněny. Hovoříme pak o neadaptivních povahových projevech:

§ Sestry náladové – chování je závislé na situaci, kterou právě prožívají. Mívají

zde znatelné odchylky od vyrovnaného jednání buď v pozitivním, nebo


[…]


Myslím si, že prvotně by se mělo začít od jednotlivce, který poskytuje zdravotní péči.

Sorrorigenie je záležitost neodmyslitelně spojená s lidstvím jednotlivé sestry. Kladu

důraz na vhodný výběr povolání, na poznání sama sebe, na znalosti svých hranic. Na

druhém místě nápravu vidím ve správné organizaci práce a na třetím v managementu

jednotlivých nemocnic a oddělení. Své nezastupitelné místo má i vzdělávání

zdravotnických pracovníků, na kterém se shoduji s většinou dotazovaných.
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 Pozitivním zjištěním pro mě byl poznatek, že sorrorigenie uváděná sestrami, kromě

jednoho případu, nevedla k pomluvám na odděleních. Je důležité, aby omyly, které sami

provedeme, nebo si jich všimneme u kolegů, nebyly terčem ostudy a svalování viny.

Naopak je v pracovním prostředí žádoucí umět si přiznat chybu, protože jedině tak

může být využita k poučení.

,,Chyby budou, dokud budou lidé“. (TACITUS)
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Souhrn:

Sorrorigenie představuje problém psychologický, etický, ekonomický. Bezpečí pacientů

je pro zdravotnická zařízení prioritou. Docílit však absolutního bezpečí nelze.

Předpokladem úspěchu snížení rizika sorrorigenie je aktivní zapojení odborné i laické

veřejnosti. Teoretická část práce pojednává o možnostech poškození pacienta zdravotní

sestrou, profesi zdravotní sestry pohledem zdravotnické psychologie, komunikací

zdravotní sestry v souvislosti se sorrorigenií. V empirické části práce, jsou formou

kvalitativního výzkumu, uskutečněny strukturované rozhovory s deseti zdravotními

sestrami ve dvou nemocnicích. Cílem výzkumu je zjistit informovanost o sorrorigenii,

faktory ovlivňující sorrorigenii, zkušenosti z praxe, možné návrhy prevence

sorrorigenie.

Klíčová slova: sorrorigenie, zdravotní sestra, zdravotník, pacient, profese, komunikace.

Summary:

Nursing errors represent psychological, ethic, and economic problem. Safety of patients

is a priority for all healthcare facilities. However, an absolute security cannot be

achieved. Prerequisite for success of risk reduction in nursing errors is a proactive

involvement both of qualified and general public. Theoretical part describes possibilities

of patient´s injuries caused by a nurse, profession of nurses as regarded by medical

psychology, communication of nurses in relation to the nursing errors. Empiric part of

the work gives structured interviews in a form of quantitative research with ten nurses

in two hospitals. The aim of this research is to determine the awareness of nurse errors,

factors affecting nurse errors, work experiences, possible proposals for nurse error

prevention.

Key words: nursing errors, nurse, medical worker, patient, profession, communication.
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Příloha č. 1. Úvod a otázky k strukturovanému rozhovoru

ČÁST I. Úvod k rozhovoru

Jmenuji se Kristýna Lienertová, jsem studentkou Lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové, bakalářského studijního oboru Ošetřovatelství.

Následujícím rozhovorem zkoumám názory zdravotních sester u problému

poškození pacienta zdravotní sestrou. Jako formu výzkumného šetření jsem si zvolila

rozhovor. Dané otázky se týkají profese zdravotní sestry a možného pochybení pacienta

zdravotníkem. Získaná data budou nahrávány na diktafon a následně zpracovány v mé

závěrečné, bakalářské práci. Vámi uvedené údaje budou použity pouze k tomuto účelu.

Slibuji Vám, že informací získaných během rozhovoru nezneužiji a nebudu je nikde

rozšiřovat.

Velice si vážím Vašich názorů, respektuji je, a děkuji za spolupráci

ČÁST II. Základní údaje o respondentech

Iniciály, pohlaví, věk, délka praxe, pracoviště, pracovní zařazení, povolání
(specializace)

ČÁST III. Výzkumná část

A) Zaměřeno na povolání zdravotní sestry

B) Zaměřeno na vztah zdravotní sestra versus pacient

Otázky A):

Setkala jste se s pojmem sorrorigenie?

Jak může zdravotní sestra poškodit pacienta?

Domníváte se, že délka praxe zdravotní sestry má spojitost s poškozením pacienta?
Jakou?

Jakou mají spojitost životní zkušenosti zdravotní sestry a sorrorigenie?

Domníváte se, že povahové vlastnosti zdravotní sestry mají spojitost se sorrorigenií?
Jakou?

Domníváte se, že výchova, vztahy se svými nejbližšími ovlivňují zdravotní sestru
v jejím povolání? Jak?
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Co Vám činí ve Vaší praxi největší potíže?

Domníváte se, že je při noční směně větší riziko poškození pacienta? Jestli ano, proč?

Domníváte se, že se dá sorrorigenii předcházet? Jak?

Otázky B):

Domníváte se, že jste někdy poškodila pacienta?

O jaké poškození se jednalo (psychické, somatické, jiné)?

Kdy se stalo?

Sdělila jste to někomu?

Bylo Vaše pochybení řešeno s vedením (staniční, vrchní, hlavní sestra)?

Jak jste se s pochybením vyrovnávala?

Byla Vaše chyba terčem dalších pomluv na oddělení?

Byla jste někdy svědkem poškození pacienta kolegyní, kolegou třeba i lékařem?

O jaké poškození se jednalo (psychické, somatické, jiné)?

Hovořila jste s ní/ním o tom?

Jaká byla reakce dotyčné kolegyně/kolegy?

Jak by se měla změnit koncepce zdravotnictví ve smyslu lepší prevence sorrorigenie?
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Příloha č. 2. Žádost o povolení výzkumného šetření v Pardubické krajské

nemocnici a.s.
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Příloha č. 3. Žádost o povolení výzkumného šetření ve Fakultní nemocnici Hradec

Králové
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