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Téma, kterési studentka vybrala, je z hlediska přínosu velmi aktuální a zajímavé
Teoretická část je zpracována celkem přehledně, i když se jeví jako poměrně stručná.

Zahrnuje témata komunikace a osobnosti zdravotní sestry.
Vůči empirické části mám však několik následujících výhrad:
1) V kap. "Charakteristika souboru respondentů" (str.20) je uveden počet respondentů

8 - 10, takže není jasné, kolik respondentů se vlastně výzkumu zúčastnilo. Další údaje, které
měly být o respondentech v této kapitole uvedeny, objevují se až v kapitole za provedeným
výzkumem (str.41).

2) V příloze se opakuje znění připraveného strukturovaného rozhovoru, které je ve
stejné podobě uvedeno již v textu o výzkumu. Jeho znovuzařazení v příloze se mi jeví jako
málo potřebné.

3) Při rozboru rozhovorů není nikde uvedena metoda, kterou byly rozhovory
analyzovány. Jednalo se o obsahovou analýzu, otevřené kódování, nebo induktivní postup?

4) Na str. 52 na začátku druhého odstavce se objevují věty, které do sledovaného
výzkumu zahrnují také rozhovory s pacienty, o kterých však dosud v celé výzkumné práci
nebyla a ani v dalších statích není žádná zmínka. Autorka se předtím i potom zmiňuje pouze
o rozhovorech se zdravotními sestrami. ("Mezi zdravotními sestrami a pacienty je především
shoda u odpovědi ... ", "Pacienti v rozhovorech uvádějí. .. ") Není jasné, odkud se zde najednou
objevily rozhovory s pacienty? Jak k nim autorka přišla? Proč nejsou zmíněni už na začátku,
jako další zkoumaná skupina? Proč o nich chybí veškeré další informace? Chybí zde také
naznačení možností dalšího zpracování dat získaných od pacientů.

5) "Diskuze" je pojednaná pouze jako komentář k výsledkům rozhovorů, ale autorka o
výsledcích de facto nediskutuje. Očekávala bych v diskuzi vyslovení jejího vlastního názoru
ke zjištěným faktům. Částečná diskuze se pak objevuje až v kapitole "Závěr".

Shrnutí:
Práce má zajímavé téma s hezkou úvahou a zřejmě i počáteční snahou.
Empirická část má na některých místech zvláštní sloh. Např. na str. 44: "Dvě z pěti

dotazovaných se nedomnívají poškození pacienta.", lepší formulace by byla: " ... se
nedomnívají, že by poškodily pacienta", nebo " ... nejsou si vědomy poškození pacienta".

Empirická část obsahuje několik nedotažených detailů: charakteristika skupiny
uvedena až za provedeným výzkumem, zdvojení znění rozhovoru v textu a v příloze,
komentář k výsledkům označený jako diskuze, a zejména není uvedena metoda způsobu
analýzy rozhovorů a objevuje se zde zmínka o názorech pacientů, o kterých není známo, jak
se do výzkumného projektu dostaly.

Body k diskuzi u obhajoby:
1) Jakou metodu jste použila při rozboru rozhovorů?
2) Jak jste se dostala k pacientům, které ve výzkumné části zmiňujete? Jaká je jejich
charakteristika? Vedla jste s nimi rozhovory?
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